CÂMARA MUNICIPAL DE PIUMHI
Rua Visconde de Ouro Preto, 435 - CEP 37.925-000 - Centro - Piumhi/MG

CNPJ: 04.889.589/0001-81 Site: www.piumhi.mg.leg.br
E-mail: apoio@camarapiumhi.mg.gov.br Telefone: (37) 3371-9001

OFÍCIO N° 530/2025

A Sua Excelência o Senhor

Dr. Paulo César Vaz

Prefeito Municipal de Piumhi

Piumhi, 9 de outubro de 2025.

Assunto: Encaminha Informações solicitadâs na 8a Sessão Extraordinária

Excelentíssimo Senhor Prefeito,

Encaminho a Vossa Excelência documento contendo uma relação de informações

referentes aos resíduos sólidos entre outros, apresentado pela cidadã Carmen Lúcia Arantes Costa,

na 8a Sessão Extraordinária, realizada no dia 7 de outubro, quando foi realizada a Audiência Pública

para discussão das propostas do Projeto de Lei n° 52/2025, que “Estima a receita e fixa a despesa

do Município para o exercício de 2026” (Lei Orçamentária Anual - LOA) e do Projeto de Lei n° 53/2025

que “Dispõe sobre Plano Plurianual de Governo do Município, para o quadriénio 2026/2029” (PPA),

ambos de autoria do Poder Executivo Municipal.

Atenciosamente,

JOSÉ WELINGTONDA SILVA

Presidente da Câmara Municipal de Piumhi

http://www.piumhi.mg.leg.br
mailto:apoio@camarapiumhi.mg.gov.br

01- Vamos começar por um ponto positivo: o município de
Piumhi já está cadastrado no SINIR - Sistema Nacional de
Informações sobre a Gestão dos Resíduos Sólidos;
diferentemente da pesquisa que fizemos em 2023, com
resposta negativa do órgão.

02- Ponto para a administração, mas, CONCRETAMENTE,
como estão sendo manejados os RESÍDUOS SÓLIDOS no
município?

03- Já se criou o PMGIRS - O Plano Municipal de Gestão
Integrada dos resíduos Sólidos?

04- Por que ainda não foi incrementada a conscientização
e coleta eficiente dos RESÍDUOS SÓLIDOS?

05- Como está a destinação do lixo ao Aterro Sanitário de
Bambuí?

Somente REJEITOS e o LIXO MISTURADO, que se vê nas
caçambas recolhedoras, PARA ONDE VÃO? çS-